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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đắk Lắk, ngày        tháng       năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2030 

 

Thực hiện Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng 

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030, Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2030, như 

sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

a) Đưa năng suất trở thành động lực phát triển quan trọng trong các 

ngành, lĩnh vực của địa phương thông qua việc ứng dụng các thành tựu mới của 

khoa học, công nghệ; áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất 

chất lượng tiên tiến, kết hợp với nghiên cứu, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, 

phù hợp xu thế của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

b) Triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Quốc gia, hỗ trợ 

doanh nghiệp trong nghiên cứu đổi mới, chuyển giao và ứng dụng công nghệ để 

nâng cao năng suất; xây dựng và triển khai các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ, kế hoạch nâng cao năng suất lao động, năng suất các nhân tố tổng hợp 

(TFP) dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

2. Mục tiêu cụ thể  

a) Mục tiêu đến năm 2025 

- Góp phần đạt mục tiêu tăng năng suất lao động bình quân trên 7%/năm. 

- Góp phần đạt mục tiêu đóng góp của khoa học và công nghệ thông qua 

TFP, đóng góp khoảng 30% vào tăng trưởng kinh tế. 

- Có khoảng từ 07 đến 10 doanh nghiệp nhỏ và vừa của tỉnh xây dựng và 

triển khai các dự án điểm về cải tiến năng suất, thúc đẩy các hoạt động nghiên 

cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mói sáng tạo nâng cao năng suất. 

b) Mục tiêu đến năm 2030 

- Góp phần đạt mục tiêu tăng năng suất lao động bình quân trên 

7,5%/năm. 

- Góp phần đạt mục tiêu đóng góp của khoa học và công nghệ thông qua 

TFP, đóng góp khoảng trên 35% vào tăng trưởng kinh tế. 

- Có khoảng từ 10 đến 15 doanh nghiệp nhỏ và vừa của tỉnh xây dựng và 

triển khai các dự án điểm về cải tiến năng suất, thúc đẩy các hoạt động nghiên 
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cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nâng cao năng suất. 

- Hình thành được 01 đến 02 câu lạc bộ cải tiến năng suất cho sinh viên 

của các trưởng đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp gắn kết hoạt động nghiên 

cứu, đào tạo, bồi dưỡng, thực hành về năng suất với hoạt động sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến về năng suất 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về năng suất, cải tiến năng 

suất, các kinh nghiệm điển hình cải tiến năng suất của các địa phương, các 

doanh nghiệp khác trong và ngoài tỉnh… trên phương tiện thông tin đại chúng, 

Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các Sở, ngành.  

- Phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, các tổ chức có liên quan tổ 

chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về cải tiến năng suất chất lượng 

dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cho các cơ quan 

quản lý, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

- Vận động các doanh nghiệp trong tỉnh tham gia thực hiện các mô hình 

điểm về cải tiến năng suất chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và 

đổi mới sáng tạo. 

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy năng suất chất lượng dựa 

trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

- Phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan xây dựng 

bộ tiêu chí đo lường năng suất gắn với hoạt động khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo của địa phương. 

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo để chia sẻ thông tin, dữ liệu về ứng dụng các tiến bộ 

công nghệ, áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng 

mới, tiên tiến, năng suất Quốc gia, năng suất doanh nghiệp… của địa phương. 

- Xây dựng, ban hành một số cơ chế, chính sách nhằm hỗ trợ, khuyến 

khích doanh nghiệp áp dụng thử nghiệm các tiến bộ công nghệ, chuyển đổi số, 

hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất mới… để ứng dụng nhanh, hiệu quả 

các thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

3. Phát triển các hoạt động nghiên cứu, tư vấn, đào tạo và các tổ chức 

hỗ trợ hoạt động năng suất 

- Nghiên cứu, áp dụng các hệ thống quản lý, mô hình, công cụ cải tiến 

năng suất chất lượng dựa trên nền tảng số và đổi mới sáng tạo; triển khai các 

chương trình đánh giá năng lực quản trị, quản lý năng suất, quản lý chuyển đổi 

số và quản lý đổi mới sáng tạo cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức triển khai, áp dụng hệ thống quản lý đổi mới sáng tạo; các mô 

hình, công cụ cải tiến năng suất chất lượng như năng suất dịch vụ công, năng 

suất xanh, năng suất bền vũng … cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức các khóa đào tạo, bổi dưỡng kiến thức về năng suất, chuyển đổi 

số, sản xuất thông minh, đô thị thông minh… cho các cơ quan quản lý Nhà 
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nước, các doanh nghiệp, các tổ chức khác nhằm hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao 

năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

- Đầu tư, tăng cường năng lực cho các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực tư 

vấn, hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá 

của địa phương. 

4. Đẩy mạnh việc áp dụng hệ thống quản lý, mô hình, công cụ nâng 

cao năng suất trong doanh nghiệp 

- Lồng ghép nội dung về năng suất với các đề án, nhiệm vụ, chương trình 

khoa học công nghệ cấp Quốc gia như Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo Quốc gia; Chương trình đổi mới công nghệ Quốc gia; Chương 

trình Quốc gia phát triển công nghệ cao; Chương trình phát triển sản phẩm Quốc 

gia; Chương trình phát triển thị trường khoa học, công nghệ và các chương trình, 

dự án hỗ trợ doanh nghiệp khác của địa phương để góp phần nâng cao hiệu quả 

của chương trình khi áp dụng tại doanh nghiệp. 

- Triển khai, vận động một số công ty, doanh nghiệp vừa và nhỏ tham gia 

thực hiện Kế hoạch này; trong đó, có tính đến khả năng hấp thụ công nghệ và 

trình độ, quy mô sản xuất của doanh nghiệp; đánh giá về vai trò dẫn dắt của các 

doanh nghiệp này trong việc phát triển phong trào năng suất tại địa phương.  

5. Tăng cường các hoạt động hợp tác quốc tế 

Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia các dự án hợp tác, 

nghiên cứu, triển khai ứng dụng giải pháp nâng cao năng suất với các cơ quan, 

tổ chức về năng suất trong và ngoài nước.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ các nguồn: Ngân sách Nhà nước, 

vốn tài trợ trong nước và ngoài nước, vốn doanh nghiệp và các nguồn vốn huy 

động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

2. Hằng năm, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được giao, lập kế 

hoạch và dự trù kinh phí thực hiện để tổng hợp vào dự toán ngân sách Nhà nước 

của đơn vị và gửi cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định. 

3. Việc quản lý và sử dụng kinh phí triển khai kế hoạch thực hiện theo 

Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Là cơ quan theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản 

lý nhà nước với hoạt động nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo; chủ trì triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành trong tỉnh lồng ghép, triển khai các 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ hằng năm để hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao 

năng suất năng suất trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo từ 

năm 2021. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành trong 
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tỉnh xây dựng cơ sở dữ liệu về năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo; định kỳ hằng năm cập nhật, bổ sung thông tin, dữ liệu. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan 

xây dựng bộ tiêu chí đo lường năng suất gắn với hoạt động khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo của địa phương. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành trong tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức về năng suất, cải tiến năng suất, các kinh nghiệm điển hình cải 

tiến năng suất của các địa phương, các doanh nghiệp khác trong và ngoài tỉnh…  

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành trong 

tỉnh và tổ chức có liên quan tổ chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về 

cải tiến năng suất chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo cho các cơ quan quản lý, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành trong tỉnh vận động các doanh 

nghiệp trong tỉnh tham gia thực hiện các mô hình điểm về cải tiến năng suất chất 

lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện 

Kế hoạch. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ, 

Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh. 

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Xây dựng; Y tế; Giao thông vận tải; Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tin và Truyền thông; 

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

- Hằng năm phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các 

chương trình truyền thông, phổ biến kiến thức về năng suất tới cộng đồng doanh 

nghiệp trong tỉnh. 

- Xây dựng các kế hoạch, chương trình hoặc lồng ghép với các chương 

trình, kế hoạch của ngành để triển khai nâng cao năng suất dựa trên nền tảng 

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan xây dựng 

bộ tiêu chí đo lường năng suất gắn với hoạt động khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo của địa phương. 

- Đề xuất với Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ các tổ chức, cá nhân áp 

dụng thí điểm, nhân rộng áp dụng hệ thống quản lý, mô hình, công cụ nâng cao 

năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thuộc lĩnh 

vực quản lý. 

- Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học 

và Công nghệ, các Sở, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen 

thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động thúc đẩy nâng cao năng 

suất trong cộng đồng doanh nghiệp của tỉnh hằng năm. 
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- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa học 

và Công nghệ) về hoạt động nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học và 

công nghệ thuộc lĩnh vực quản lý. 

3. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu việc phê duyệt, 

bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.  

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk, Báo Đắk Lắk 

Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk, Báo Đắk Lắk chủ trì, phối hợp 

các Sở, ban, ngành liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền và phổ biến về các 

hoạt động về nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo.  

Trên đây là Kế hoach nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2030; 

trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời 

phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa 

học và Công nghệ) xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Tổng cục TCĐLCL – Bộ KH&CN; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: KH&CN, TC, KH&ĐT, CT,    

NN&PTNT, XD, YTế, GTVT, VHTTDL, 

LĐ-TBXH, TTTT; 

- Đài PT&TH tỉnh; Báo Đắk Lắk; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các Phòng: KT, TH; 

- Lưu: VT, KGVX (Ng-10b); 

KT. CHỦ TỊCH 

PH  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguy n Tuấn Hà 
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